



### ZIMOWA SENIORIADA POWIATU GDAŃSKIEGO

## Wykazali się zaangażowaniem i determinacją

W Cedrach Wielkich po raz drugi odbyła się wyjątkowa impreza, która zgromadziła liczne grono seniorów z całego powiatu gdańskiego. Zimowa Senioriada Powiatu Gdańskiego, bo o niej mowa, okazała się nie tylko wyjątkową okazją do rywalizacji, ale także doskonałą platformą do integracji i aktywnego spędzania czasu.

”

Senioriada w Cedrach Wielkich to doskonały przykład tego, jak ważne jest aktywne życie społeczne osób starszych oraz jak wiele radości i satysfakcji może przynieść wspólna integracja i rywalizacja – mówi Marian Cichon, starosta gdański.



#### Powstanie Dom Aktywności Seniora

Jeszcze w tym roku ruszy budowa Dom Aktywności Seniora w Pruszczu Gdańskim. Inicjatywa wynikła z potrzeby stworzenia dedykowanego miejsca dla osób starszych, uwzględniającego ich potrzeby i zainteresowania.



#### Bogata baza sportowa czeka na pruszczań

Miasto inwestuje w nową infrastrukturę sportową i rekreacyjną, ale przeznaczają też środki na rozwój sportu dziecięcego i młodzieżowego, dzięki czemu młodzi ludzie nie marnują czasu na „przesiadanie w Internecie”.



#### Na ostatniej prostej

Dobiegają końca prace dokumentacyjne związane z przebudową „skrzyżowania śmierci” w Trutnowicach. Na początku lutego w tej sprawie odbyło się spotkanie w Zarządzie Dróg Wojewódzkich w Gdańsku.



#### 125 milionów na inwestycje w gminie Trąbki

Dzięki zdobyciu rekordowej ilości środków zewnętrznych w wysokości ponad 80 milionów gmina Trąbki Wielkie mogła zrealizować projekty, które z kolei przyczyniły się do zrównoważonego rozwoju regionu.



## ZACHĘCIĆ EMERYTÓW DO WYJŚCIA Z DOMÓW

# Dom Aktywności Seniora powstanie w Pruszczu Gdańskim

Jeszcze w tym roku ruszy budowa Domu Aktywności Seniora w Pruszczu Gdańskim. Inicjatywa wynika z potrzeby stworzenia dedykowanego miejsca dla osób starszych, uwzględniającego ich potrzeby i zainteresowania. Szacuje się, że inwestycja może kosztować ok. 8 mln zł i w całości będzie sfinansowana ze środków własnych miasta.

Pomysł stworzenia Domu Aktywności Seniora zrodził się kilka lat temu, a władzom miasta zależało na stworzeniu lepszych warunków dla osób, które uczestniczą w zajęciach Domu Dziennego Pobytu przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Pruszczu Gdańskim.

– Stwierdziliśmy, że pójdziemy krok dalej i stworzymy miejsce, z którego mogliby korzystać wszyscy pruszczańscy seniorzy. A nie od dziś wiemy, że w naszym mieście nie brakuje osób, które chcą i lubią aktywnie spędzać czas wolny, którego emerytom przecież nie brakuje – mówi Jerzy Kulka, zastępca burmistrza ds. społecznych.

Projekt zakłada dobudowanie skrzydła do budynku, w którym funkcjonuje MOPS oraz przebudowę obecnego obiektu. Dzięki temu powstanie 2-kondygnacyjny budynek o powierzchni użytkowej ponad 500 m<sup>2</sup>. Po zakończeniu inwestycji utworzona zostanie duża stołówka, z której w jednym momencie będą mogły korzystać 54 osoby. Wydzielone zostaną pomieszczenia do zajęć ruchowych i terapii. Do dyspozycji seniorów pozostanie również duża świetlica, w której będzie można organizować imprezy i spotkania.

– Projekt inwestycji konsultowany był z wieloma grupami seniorów, ponieważ chcieliśmy znać ich oczekiwania i oceny. Pomyśleliśmy o różnych potrzebach, ale doszliśmy do konsensusu i dzięki temu wybraliśmy ostateczny projekt, który jest swego rodzaju połączeniem oczekiwań wszystkich grup senioralnych – dodaje



Jerzy Kulka, zastępca burmistrza ds. społecznych zdradził nam szczegóły rozbudowy siedziby MOPS przy ul. Niepodległości 9.

Małgorzata Czarnecka-Szafraniecka, przewodnicząca Rady Miasta Pruszcz Gdański. – Decyzja o utworzeniu takiego miejsca wydaje się trafna, zwłaszcza biorąc pod uwagę istniejące już w mieście liczne organizacje skupiające seniorów. Teraz, dzięki nowemu obiektowi, seniorzy będą mieli jedno centralne miejsce, w którym będą mogli uczestniczyć w różnorodnych aktywnościach, spotykając się i dzieląc swoje pasje oraz doświadczenia.

Pruszcz Gdański jest jednym z najdynamiczniej rozwijających się miast na Pomorzu i być może Dom Aktywności Seniora przy Niepodległości 9 będzie pierwszym z kilku, które powstaną.

– Wszystko zależy od aktywności seniorów. W naszym mieście mamy ok. 6 tysięcy osób w wieku senioralnym. Tylko z ofert

Uniwersytetu Trzeciego Wieku i stowarzyszenia „Solidarni” korzysta po kilkaset osób. Mimo że z różnych propozycji korzysta spora grupa osób starszych, to w dalszym ciągu duży odsetek po przejściu na emeryturę wycofuje się z życia społecznego i zamyka się w domach. Podejmujemy różne kroki, aby zachęcić ich do wyjścia ze swoich mieszkań, ale okazuje się, że nie jest to proste zadanie – tłumaczy Jerzy Kulka. Dodajmy na koniec, że trwa właśnie procedura przetargowa, po zakończeniu której poznamy wykonawcę inwestycji i dokładny jej koszt. Jeśli roboty budowlane przebiegać będą bez zakłóceń, to z Domu Aktywności Seniora będzie można korzystać jesienią 2025 roku.

(lubek)

**Marc CHAGALL**  
8 marca 2024 r.  
**DOM WIEDEMANN**  
PRUSZCZ GDAŃSKI · UL. KRÓTKA 6 · 8-22 marca 2024 · 12-16:30

Marc Chagall The Face of Israel, Paris 1960, no 231

EPICENTRUM ART GALLERY | Dom Wiedemanna | Polnosc.TV

# PANORAMA

Flash POMORZA

**WYDAWCA:**  
Flash Press  
Gdańsk, ul. Do Studzienki 31A  
m.zurek@panoramapomorza.pl  
tel.790 486 988  
www.panoramapomorza.pl

**REDAKTOR NACZELNY:**  
Krzysztof Lubański  
tel.723 617 052  
lubek@panoramapomorza.pl

**DRUK:**  
Drukarnia POLSKA PRESS sp. z o.o.

**SKŁAD GRAFICZNY:**  
Kamil Żurek  
k.zurek@panoramapomorza.pl

**REKLAMA:**  
reklama@panoramapomorza.pl

Redakcja nie bierze odpowiedzialności za treści reklam i nie zwraca materiałów nie zamówionych. Zastrzegamy sobie prawo do skracania i adiacji tekstów oraz zamiany ich tytułów.  
Strona internetowa: [www.panoramapomorza.pl](http://www.panoramapomorza.pl)

podaruj **1,5%** podatku

Organizacja Pożytku Publicznego  
**FUNDACJA**  
Votum

**Arkadiusz Leyk**

Arkadiusz w wyniku wypadku komunikacyjnego stracił sprawność. Został przewieziony do szpitala z urazami wielonarządowymi w tym złamaniem kręgosłupa szyjnego oraz piersiowego. Aby wrócić do samodzielności potrzebuje kosztownej i długiej rehabilitacji. Twoja pomoc może umożliwić mu udział w turnusach rehabilitacyjnych.

**Jak mogę pomóc?**

siempago.pl | PayU

Zeskanuj kod QR, który przekieruje Cię do zbiórki. Zasil zbiórkę dowolną kwotą.

**Podaruj 1,5 podatku**

Rozliczasz PIT elektronicznie?  
W serwisie podatki.gov.pl wybierz Twój e-PIT  
Wpisz z listy OPP nr KRS: **0000 272 272**  
Wskaż cel szczegółowy: **Arkadiusz Leyk**  
Zaakceptuj i wyślij zeznanie

Rozliczasz PIT w formie papierowej?  
w rubryce OPP wpisz dane

**Przekaż 1,5% podatku**

**KRS: 0000 272 272**

cel szczegółowy:  
**Arkadiusz Leyk**

**www.fundacjavotum.pl**



MOŻEMY MIEĆ SWOJEGO REPREZENTANTA W SEJMIKU

# Doświadczenie i determinacja mogą przyczynić się do dalszego rozwoju

Jeśli chodzi o lokalną politykę w powiecie gdańskim, imię Stefana Skoniecznego staje się synonimem niezawodności, doświadczenia i oddania dla dobra wspólnoty. Od lat pełni on istotną rolę w samorządzie, starając się aktywnie wpływać na rozwój regionu i poprawę warunków życia mieszkańców. Teraz, kiedy ubiega się o mandat do Sejmiku Województwa Pomorskiego, jego determinacja i zaangażowanie budzą nadzieję na jeszcze skuteczniejsze działania na rzecz lokalnej społeczności.

– Praca Stefana Skoniecznego w lokalnym samorządzie jest niemal tak długa jak brody członków zespołu ZZ TOP

– Czas płynie bardzo szybko, a ja w samorządzie pracuję już od początku lat 90. – najpierw jako miejski radny, a potem zastępca burmistrza Pruszcza Gdańskiego do spraw społecznych. Będąc radnym, tworzyłem podwaliny dzisiejszego Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Potem otrzymałem mandat do rady powiat, pełniłem funkcję starosty gdańskiego i do dziś mam przyjemność bycia radnym powiatu gdańskiego.

– Pamięta Pan pierwsze zadanie, w które był Pan zaangażowany jako radny Pruszcza Gdańskiego?

– Był to trudny okres. W budynku, gdzie dziś siedzibę ma Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, działał żłobek. Chodziło do niego siedmioro dzieci, a zatrudnionych było 15 osób. Musieliśmy wtedy podjąć niechlubną może decyzję o jego rozwiązaniu, a maluszki przyjęliśmy do oddziałów przedszkolnych. Wtedy miasto było zdecydowanie mniejsze niż dziś, dlatego dopiero w późniejszych latach, kiedy wystąpił wyższy demograficzny, otworzyliśmy nowy miejski żłobek publiczny.

– Czy na przestrzeni minionych 30 lat zmieniły się zadania samorządowców?

– Myślę, że wtedy mieliśmy więcej obowiązków, ponieważ wszystkie samorządy musiały nadrobić stracony czas. Poza tym samorządom przekazano kierowanie oświatą, co do dziś jest ogromnym wyzwaniem finansowym dla każdego gminnego budżetu. Wyzwania inwestycyjne również były ogromne. Dla przykładu w Pruszczu Gdańskim tylko nieliczni mieli dostęp do miejskiej sieci kanalizacyjnej i można powiedzieć, że miasto „stało” na szambach. Dlatego musieliśmy podjąć się budowy nowych sieci. To była – moim zdaniem – sztandarowa inwestycja, która z kolei przyczyniła się znacząco do rozwoju stolicy powiatu.

– A pod którymi powiatowymi inwestycjami podpisałby się Stefan Skonieczny?

– Uważam, że najważniejszą inwestycją była budowa budynku,



– Czytelnicy na pewno zastanawiają się, dlaczego Stefan Skonieczny ubiega się o mandat do Sejmiku Województwa Pomorskiego?

– Chciałbym wykorzystać swoje dotychczasowe doświadczenie, a poza tym zależy mi na tym, aby powiat gdański miał aktywnego reprezentanta w samorządzie wojewódzkim. Na terenie naszego powiatu jest jeszcze do zrealizowania wiele inwestycji drogowych jak chociażby przebudowa ulicy Chopina w ciągu drogi wojewódzkiej wraz z remontem wiaduktu. Będziemy również wspierać budowę Pomorskiej Kolei Metropolitalnej z Kowal aż do Pruszcza Gdańskiego, co wielu osobom znacznie ułatwiłoby dojazd do pracy i szkół w Trójmieście. Ambitnym projektem, któremu warto kibicować, jest natomiast budowa nowej linii kolejowej w stronę Nowego Dworu Gdańskiego, dzięki której znacznie skróciłyby się dojazdy do stolicy Pomorza z żuławskiej części województwa.

– Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał: Krzysztof Lubański

w którym teraz mieści się pogotowie ratunkowe. Pomieszczenia, które wcześniej zajmowała placówka, były niewystarczające na coraz większe potrzeby pogotowia. Teraz chcemy, aby pogotowie pruszczańskie świadczyło dodatkowe usługi. Mam tu na myśli ambulatoryjną opiekę specjalistyczną. W tym celu rozpocznie się niebawem rozbudowa budynku przy Raciborskiego, a po zakończeniu inwestycji pogotowie spełniać będzie rolę SOR. Zależało nam również na rozwoju naszych szkół. W związku z tym ruszyliśmy z inwestycjami zarówno w pruszczańskim „ogrodniku”, jak i szkole w Rusocinie. Pozyskałiśmy niemalże środki zewnętrzne na remont obiektów oraz utworzenie nowych kierunków nauczania. Dziś, dzięki podjętym kilka lat temu odważnym decyzjom, obie szkoły zaczynają się liczyć na pomorskim rynku edukacyjnym. Nie możemy zapomnieć o rozbudowie szkoły w Warczu, gdzie planowane są jeszcze kolejne inwestycje. Śmiało możemy powiedzieć, że wszystkie trzy szkoły stały się wizytówką powiatu gdańskiego.

## PROJEKT ZAKŁADA TEŻ BUDOWĘ BOISK

### W Łapinie powstanie świetlica wiejska

Nowa, przestronna świetlica wiejska z zapleczem kuchennym i gospodarczym, a obok niej dwa boiska typu Orlik oraz nowy plac zabaw. Takie właśnie rozwiązania zakłada stworzony przez gminę Kolbudy projekt zagospodarowania terenu rekreacyjnego w Łapinie. Kompleks służący integracji oraz aktywności kulturalnej i sportowej mieszkańców powstać ma na terenie, na którym aktualnie znajduje się stare boisko piłkarskie. Samorząd finalizuje procedurę pozyskania gruntu, którego właścicielem pozostają Lasy Państwowe. Środki na budowę świetlicy zabezpieczono w Wieloletniej Prognozie Finansowej.

– Rozmowy z Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych i Nadleśnictwem Kolbudy dotyczące zamiany gruntów

powoli dobiegają końca z dużą szansą na ich pozytywne zakończenie – mówi Krzysztof Szamał, kierownik Referatu Nieruchomości i Gospodarki Przestrzennej. – Za kilka tygodni gmina Kolbudy powinna stać się właścicielem terenu, na którym umiejscowione jest aktualnie trawiaste boisko oraz inne elementy infrastruktury rekreacyjnej.

Jak słyszymy w Referacie Inwestycji i Remontów, przejęcie należącego do Lasów Państwowych gruntu w zamian za inne tereny, stanowiące własność samorządu, umożliwi rozpoczęcie starań o wydanie pozwolenia na budowę długo wyczekiwanej przez mieszkańców Łapina świetlicy.

– Świetlica będzie miała salę główną o powierzchni około 90 metrów kwadratowych – mówi wójt Andrzej

Chruścicki. – Dodatkowo obiekt posiadać będzie kuchnię, toalety, szatnie i pomieszczenie gospodarcze. Ma to być wzorcowy obiekt sołecki służący integracji i rekreacji mieszkańców. Chcemy odejść od budowy mikro świetlic, w których z uwagi na ograniczenia metrażowe trudno organizować zajęcia taneczne czy ruchowe lub imprezy okolicznościowe. Plan zakłada budowę podobnych świetlic także w innych sołectwach, które nie dysponują tego typu pomieszczeniami.

Budowa świetlicy wiejskiej ma być pierwszym etapem zagospodarowania terenu rekreacyjnego w Łapinie. Środki na ten cel zabezpieczono w WPF. W dalszej perspektywie są również kolejne etapy, na realizację których samorząd zamierza pozyskać

dofinansowanie zewnętrzne. Projekt zakłada również budowę boiska do piłki nożnej oraz boiska wielofunkcyjnego, podobnego do tego, jakie w minionym roku oddano do użytku w Kowalach przy ul. Pilotów. Planowane jest również wykonanie nowego placu zabaw dla najmłodszych mieszkańców sołectwa.

– To optymalna i najbezpieczniejsza lokalizacja dla świetlicy wiejskiej – podsumowuje wójt Andrzej Chruścicki. – Inwestycję wstrzymywał fakt, że samorząd nie jest właścicielem terenu, na którym aktualnie znajduje się stare boisko. Wszystko wskazuje jednak na to, że niebawem to się zmieni i będziemy mogli przystąpić do realizacji inwestycji.

(RN)



POSTAWILI NA ROZWÓJ POWIATU I CEL OSIĄGNĘLI

# 200 milionów wydano na inwestycje w całym powiecie gdańskim

Kończąca się kadencja dla powiatu gdańskiego okazała się niezwykle owocna i znacząca dla jego rozwoju. Władze powiatu sięgnęły po rekordową liczbę środków zewnętrznych, które zostały przeznaczone na szereg inwestycji dotyczących przede wszystkim dróg, oświaty i służby zdrowia. Według naszych wyliczeń koszt wszystkich zrealizowanych inwestycji w ostatnich 5 latach wyniósł ok. 200 mln zł.



Przebudowa drogi Ostrowite – Suchy Dąb wraz z przebudową mostu i budową chodnika w Ostrowitem – 12,8 mln zł



Budowa ronda w Pręgowie i chodnika Kolbudy – Pręgowo – 4,5 mln zł



Przebudowa ulicy Słowackiego w Pruszczu Gdańskim – 10,4 mln zł



Rozbudowa Szkoły Podstawowej Specjalnej w Warczu – 3,8 mln zł



Rozbudowa Zespołu Szkół Technicznych CKP w Rusocinie – 17 mln zł



Przebudowa drogi Błotnik – Trzciniśko – 14 mln zł



Budowa mostu wraz z remontem ul. Przemysłowej w Kolbudach – 4,6 mln zł



Termomodernizacja Domu Pomocy Społecznej „Leśny” w Zaskoczynie – 3,2 mln zł



5 TYSIĘCY OSÓB NA LODOWISKU

# Bogata baza sportowa i rekreacyjna czeka na mieszkańców miasta

Pruszcz Gdański to miasto, które z całą pewnością jest przyjazne osobom lubiącym spędzać aktywnie wolny czas. Miasto inwestuje w nową infrastrukturę sportową i rekreacyjną, ale przeznaczają też środki na rozwój sportu dziecięcego i młodzieżowego, dzięki czemu młodzi ludzie nie marnują czasu na „przesiadanie w Internecie”.

Tylko w ciągu ostatnich kilku lat wybudowano dwa tereny rekreacyjne – jeden przy ul. Olszewskiego i ul. Wróblewskiego oraz na Osiedlu Bursztynowym. Z kolei na Osiedlu Wschód powstał Park Dębowy. Wzdłuż Strugi Gęsy wybudowano ścieżkę pieszo-rowerową, a lada dzień zostanie oddana do użytku sala sportowa przy Szkole Podstawowej nr 2. Jeszcze w tym roku zakończy się przebudowa boiska przy ul. Tysiąclecia.

– Nie brakuje ciekawych i zróżnicowanych ofert, które dedykowane są osobom w różnym wieku. Mnóstwo osób biega i jeździ na rowerach. Myślę, że służy temu bardzo dobra baza sportowa. We wszystkich częściach miasta mamy ogólnodostępne boiska wielofunkcyjne ze sztuczną nawierzchnią. Do dyspozycji pozostają również dwa baseny, które wykorzystywane są optymalnie.



Przy pruszczańskej „trójce” wybudowana będzie sala sportowa

W związku z tak dużym zainteresowaniem zajęciami pływackimi planujemy również wybudowanie kolejnej pływalni – tym razem przy mającej powstać niebawem Szkole Podstawowej nr 5 na Osiedlu Bursztynowym – informuje



W ciągu 30 dni z pruszczańskiego lodowiska skorzystało 5 tysięcy osób

Jerzy Kulka, zastępca burmistrza ds. społecznych. O tym, że mieszkańcy miasta coraz chętniej spędzają czas na sportowo, niech świadczą

choćby statystyki z pruszczańskie lodowiska. Tylko w ciągu jednego miesiąca skorzystało z niego 5 tysięcy osób.

Należy jeszcze przypomnieć, że w tym roku rozpocznie się budowa sali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 3. W tej chwili trwa procedura przetargowa. Projekt zakłada budowę sali wraz z zapleczem sanitarnym i szatniami oraz część dydaktyczną, gdzie powstanie sześć nowych sal lekcyjnych.

Na przyszły rok zaplanowano również rozbudowę Parku Polodowcowego. Projekt zakłada powstanie górkę saneczkowej, nowy psi park, boisko wielofunkcyjne, plac zabaw dla dzieci młodszych i starszych, miejsce do grillowania oraz miejsce do relaksu i wypoczynku. To wszystko

uzupełnione będzie oczywiście zielenią, ławeczkami i hamakami.

– Zamierzamy również zająć się terenem rekreacyjnym przy ul. Herberta i ul. Kasprowicza. Tu wybudowany zostanie tor rolkarski, plac zabaw dla dzieci, psi park, street workout oraz strefa wypoczynku z miejskimi leżakami. Znajdzie się też w nim miejsce na stację naprawy rowerów – informuje Jerzy Kulka. – Myślę, że marcu zakończą się prace przy budowie skate parku na terenie Centrum Kultury i Sportu. A w ciągu 3–4 lat będziemy przyszywać się do projektu, który zakładać będzie zagospodarowanie całego kompleksu sportowego przy ulicy Chopina.

Krzysztof Lubański



Piotr Kaliński, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 3

Decyzja o rozbudowie to radosna wiadomość dla całej szkolnej społeczności. Nowe obiekty znacznie poprawią warunki do nauki oraz pracy uczniom i nauczycielom. Szczególnie niecierpliwą się nasi uczniowie, którzy oczekują na halę sportową, gdzie będą mogli w komfortowych warunkach uczestniczyć w lekcjach wychowania fizycznego i rozwijać swoje sportowe talenty oraz zainteresowania podczas zajęć pozalekcyjnych. Rozbudowa części dydaktycznej umożliwi nam bardziej optymalne ułożenie planu zajęć szkolnych jak również realizację projektów, które dotychczas nie mogły zaistnieć ze względu na ograniczenia lokalowe.

Warto wspomnieć, że przy okazji rozbudowy przearanżowany zostanie również teren wokół szkoły, dzięki czemu poprawi się jego estetyka i funkcjonalność. Pojawią się między innymi nowe nasadzenia, miejsca parkingowe, wiaty rowerowe oraz podziemne pojemniki na odpady.

Ta inwestycja to bardzo ważny element w dalszym rozwoju naszej „trójki”. Cieszymy się, że nasz samorząd po zakończeniu rozbudowy „dwójki” nadal inwestuje w infrastrukturę oświatową.



Sala sportowa przy SP2 czeka już na młodych sportowców



Plac zabaw na Osiedlu Bursztynowym



# Mieszkaasz?

W PRUSZCZU GDAŃSKIM

# Rozlicz PIT 2023

W PRUSZCZU GDAŃSKIM

**1x**

**FIAT 500**  
z napędem  
hybrydowym



**1x**

**5000 ZŁ**



**ZGŁOŚ SIĘ NA** [www.pitwpruszczu.pl](http://www.pitwpruszczu.pl)

**I WYGRAJ W LOTERII!**

# LOSOWANIE NAGRÓD

odbędzie się we wtorek, 14.05.2024 r.



Przyjmowanie zgłoszeń w loterii trwa od 01.03.2024 r. do 07.05.2024 r.  
Szczegóły i regulamin na [www.pitwpruszczu.pl](http://www.pitwpruszczu.pl)



## ZIMOWA SENIORIADA POWIATU GDAŃSKIEGO

# Wykazali się zaangażowaniem i determinacją

W Cedrach Wielkich po raz drugi odbyła się wyjątkowa impreza, która zgromadziła liczne grono seniorów z całego powiatu gdańskiego. Zimowa Senioriada Powiatu Gdańskiego, bo o niej mowa, okazała się nie tylko wyjątkową okazją do rywalizacji, ale także doskonałą platformą do integracji i aktywnego spędzania czasu.



Seniorzy rywalizowali w różnorodnych konkurencjach, które wymagały nie tylko sprawności fizycznej, ale również wiedzy i umiejętności. Uczestnicy zmagani rywalizowali w: rzucie kłębkiem do celu, rowerowym torze przeszkód, strzale piłką do unihokeja, kręceniu hulahop, skakaniu na skakance i teście wiedzy o powiecie gdańskim.

Z dziennikarskiego obowiązku musimy jednak poinformować, że w II Zimowej Senioriadzie Powiatu Gdańskiego zwyciężyła reprezentacja gminy Kolbudy. Kolejne dwa miejsca na podium zajęły kolejno drużyny Trąbek Wielkich i Suchego Dębu.

– Nie tylko rywalizacja była celem tej imprezy. Senioriada to także okazja do spotkania się, wymiany doświadczeń oraz spędzenia czasu w miłej atmosferze w gronie rówieśników. Wzajemne wsparcie i pozytywna energia towarzyszyły uczestnikom przez cały czas trwania zawodów, które kolejny raz pokazały nam, że



seniorzy to bardzo aktywna grupa mieszkańców naszego powiatu – dodaje Marian Cichon, starosta gdański. – Senioriada w Cedrach Wielkich to doskonały przykład tego, jak ważne jest aktywne życie społeczne osób starszych oraz jak wiele radości i satysfakcji może przynieść wspólna integracja i rywalizacja.

(lubek)



Fot. Nadejstane

## SPOTKANIE Z DRUHAMI SENIORAMI

# Strażakom podziękowano za wieloletnią służbę

W Pruszczu Gdańskim, z inicjatywy Mariana Cichona – starosty gdańskiego, już drugi rok z rzędu odbyło się spotkanie z druhami Ochotniczych Straży Pożarnych, którzy przeszli już na zasłużoną emeryturę.



– To wyjątkowe wydarzenie było okazją do uhonorowania ich trudu, poświęcenia i wieloletniej służby na rzecz bezpieczeństwa i dobra społeczności lokalnych.

To właśnie druhowie z OSP mają ogromny wkład w ochronę mieszkańców i ratowania ich mienia w sytuacjach kryzysowych – zauważa Marian Cichon.

Spotkanie było również okazją do wyróżnienia Odznaką za Zasługi dla Ochrony Przeciwpożarowej zasłużonych druhow seniorów.





## UCZTA DLA DUSZY I CIAŁA

**Karnawałowe szaleństwo seniorów w Cedrach Wielkich**

Opadły już emocje po tegorocznym, krótkim karnawale. Na pewno zapadnie on w pamięci seniorom z gminy Cedry Wielkie, którzy w tym roku mogli wysłuchać koncertu Eleni.

Bal seniora stał się tradycją, łączącą dojrzałe pokolenie w duchu wspólnoty i radości życia. Gwiazdą wieczoru była Eleni, co spowodowało, że zajęte były wszystkie miejsca na trybunach hali w Cedrach Wielkich. W tym roku na imprezie bawiło się blisko 350 osób.

– Tego dnia na twarzach naszych seniorów można było dostrzec radość i entuzjazm, a uśmiechy mówiły więcej niż tysiące słów. Cieszę się, że tak

dużo osób skorzystało z zaproszenia. To pokazuje, że ważne są wydarzenia, które integrują seniorów albo są okazją do odświeżenia starych i zawierania nowych znajomości. W sobotę mogliśmy przekonać się też, że dla naszych seniorów wiek nie jest przeszkodą w dobrej zabawie – zauważa Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie. Podczas imprezy wybrano królową i króla balu. Te zaszczytne tytuły przypadły

w tym roku Pani Marii Sobierajskiej oraz Panu Adamowi Sobierajskiemu.

Każdy z uczestników balu otrzymał też zestaw prezentów przygotowanych przez organizatorów.

– Jestem dumny, że mogłem uczestniczyć w tak wyjątkowym przedsięwzięciu. Seniorzy mają wreszcie czas na to, żeby robić to, co chcą, a proszę mi wierzyć, że mają głowy pełne ciekawych pomysłów,



Fot. Panorama Pomorza



które chętnie realizują. Bal w Cedrach Wielkich pokazuje, że takie imprezy są oczekiwane przez osoby starsze. Gratuluję organizatorom udanej imprezy, a korzystając z okazji, już teraz zapraszam seniorów na kolejną Senioriadę Powiatu Gdańskiego – mówi Marian Cichon, starosta gdański. Dodajmy jeszcze, że dla gości balu niespodzianką – pieczonego

dzika – przygotował również Dominik Szefer, przewodniczący zarządu okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Gdańsku.

– To nie tylko bal, ale prawdziwa uczta dla duszy. Ta impreza daje nam szansę, by poczuć się młodziej, oddać się zabawie i cieszyć się towarzystwem znajomych, których nie widzieliśmy dłużej tygodnie – dodaje Barbara

Dwulatka, uczestniczka balu. Sprawną organizacją Balu Seniora zajął się niezawodny zespół Łukasza Żarny, dyrektora Żuławskiego Ośrodka Kultury i Sportu w Cedrach Wielkich oraz ekipa Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, a pomocą służyli – podobnie jak w roku ubiegłym – radni i sołtysi.

(lubek)

## DZIĘKI ŚRODKOM Z KPO

**Coraz bliżej światłowodu**

Życie na wsi niesie za sobą wiele plusów, ale też i minusów. Jednym z nich jest słaby dostęp do szybkiego Internetu. Dla mieszkańców gminy Cedry Wielkie mamy jednak dobrą wiadomość. Pod koniec lutego ma być podpisana umowa na budowę sieci światłowodowej na terenie gminy Cedry Wielkie.

– Długo zabiegaliśmy o to, by mieszkańcy naszej gminy mieli zdecydowanie lepszy niż dotychczas dostęp do szybkiego Internetu. W dużych miejscowościach jest to już niemal standard. U nas jest nieco inaczej. Mam nadzieję, że niebawem rozpisany zostanie następny konkurs rządowy na dofinansowanie kolejnych inwestycji w zakresie likwidowania białych plam w dostępie do Internetu – mówi nam Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Inwestycja będzie kosztowała ponad 17 mln zł, a finansowana będzie ze środków rządowych, uruchomionych po odblokowaniu funduszy z Unii

Europejskiej z Krajowego Planu Odbudowy. Umowa z wykonawcą ma być podpisana ostatniego dnia lutego tego roku. Trudno jednak dokładnie określić, kiedy rozpoczną się prace ziemne i kiedy mieszkańcy będą mogli korzystać z nowych możliwości internetowych.

– Z sieci będą mogły korzystać osoby, które wcześniej zadeklarowały chęć korzystania z łączy światłowodowych. Swoje akces mogą zgłaszać mieszkańcy naszej gminy, którzy dotychczas tego nie zrobili, dlatego kolejny raz przypominamy o konieczności wskazania swojego adresu. Formularz zgłoszeniowy znaleźć można na stronie <https://internet.gov.pl>. Adresy będą ujęte przy realizacji kolejnego etapu rządowego programu likwidacji białych plam w dostępie do Internetu – tłumaczy Piotr Jaśniewski, zastępca wójta gminy Cedry Wielkie.

(KL)

## LICZĄ, ŻE INWESTYCJA RUSZY JESZCZE W TYM ROKU

**Na ostatniej prostej przygotowania do przebudowy skrzyżowania**

Dobiegają końca prace dokumentacyjne związane z przebudową „skrzyżowania śmierci” w Trutnowach. Na początku lutego w tej sprawie odbyło się spotkanie w Zarządzie Dróg Wojewódzkich w Gdańsku.

Przypomnijmy, że niebezpieczny punkt w Trutnowach to skrzyżowanie drogi wojewódzkiej z powiatową. Samorząd Gminy Cedry Wielkie partycypuje w kosztach przedsięwzięcia, przeznaczając na ten cel 100 tys. zł.

– Dla nas rzeczą najważniejszą jest bezpieczeństwo i zrobimy wszystko, by krzyżówkę w Trutnowach przestano w końcu nazywać „skrzyżowaniem śmierci”. Wczorajsze spotkanie napawa optymizmem. Liczymy, że inwestycja ruszy jeszcze w tym roku. Aby skrzyżowanie stało się bezpieczne, nie wystarczą pieniądze i inwestycja. Do przepisów ruchu drogowego muszą też dostosować się kierowcy, bo to w dużej mierze od ich zachowania zależy, czy Trutnowy będą w końcu bezpiecznym punktem na drogowej mapie powiatu i województwa – mówi wójt Goliński. Również 100 tys. zł na przebudowę skrzyżowania wyasygnuje powiat gdański. Jednak to nie koniec działań podjętych przez Samorząd Powiatu Gdańskiego.



Fot. Materiały prasowe

– Nasze inwestycje mają na celu poprawę bezpieczeństwa na drogach powiatu gdańskiego. Dlatego rozpoczęliśmy długo wyczekiwany przez mieszkańców remont drogi Osice-Trutnowy – mówi nam Marian Cichon. – Przypomnę, że nie jest to jedyna powiatowa inwestycja realizowana w gminie Cedry Wielkie. Trwa także przebudowa drogi Błotnik-Trzciniśko. Myślimy nie tylko o kierowcach, ale również o pieszych, dlatego w newralgicznych

miejskach budujemy chodniki. Zbyt wiele informacji na temat inwestycji (szczególnie przybliżonej daty rozpoczęcia inwestycji) nie podał nam rzecznik Zarządu Dróg Wojewódzki w Gdańsku – Piotr Michalski.

– Kończą się prace przy dokumentacji projektowej przebudowy odcinka Drogi Wojewódzkiej nr 227 ze skrzyżowaniem w Trutnowach. Realizacja tego zadania inwestycyjnego będzie możliwa po uzyskaniu stosownych zezwoleń i decyzji oraz

po zapewnieniu finansowania. Obecnie czekamy na wydanie pozwolenia wodno-prawnego oraz wydanie decyzji zezwolenia na realizację inwestycji drogowej – mówi Piotr Michalski. Na koniec kolejny raz apelujemy do kierowców o rozwagę i stosowanie się do oznakowania drogowego oraz zachowanie szczególnej ostrożności w okolicach trutnowskiego skrzyżowania.

(lubek)



## NAJWIĘKSZA TAKA INWESTYCJA W MIEŚCIE

# Samorząd wybuduje 150 mieszkań

Tak dużej inwestycji mieszkaniowej samorząd Pruszcz Gdańskiego jeszcze nie realizował. Już niebawem ruszy budowa ponad 150 mieszkań socjalnych i komunalnych. Inwestycja będzie oczywiście etapowana, a miasto będzie ubiegać się o 60-procentowe dofinansowanie, które chce pozyskać z Banku Gospodarstwa Krajowego.



↑ Budynek TBS oddany do użytku 29 września 2021 roku. Blok mieści się na osiedlu Wschód przy ul. Aliny 8 w Pruszczu Gdańskim.

– Zapotrzebowanie na mieszkania socjalne oraz komunalne w Pruszczu Gdańskim jest bardzo duże i nasze miasto nie stanowi w tym żadnego wyjątku. W związku z tym chcemy wyjść naprzeciw osobom, których nie stać na zaciągnięcie kredytu, który potem musiałyby spłacać przez większość swojego życia. Mieszkania socjalne przysługiwać będą osobom, których nie stać na żadne inne lokale albo zostały eksmitowane z innych zasobów. Trzeba jeszcze pamiętać, że aby otrzymać mieszkania komunalne, należy spełniać odpowiednie warunki – zaznacza Jerzy Kulka, zastępca burmistrza ds. społecznych. Mieszkaniowa inwestycja ma być realizowana głównie przy ulicy Przy Torze. W tej chwili rozpoczynają się prace nad planem

funkcjonalno-użytkowym, który ma dać odpowiedź na kilka istotnych pytań. Chodzi m.in. o ilość budynków na poszczególnych działkach, ich optymalne rozmieszczenie czy wysokość. Gotowy materiał powinniśmy poznać za 4 miesiące i dopiero wtedy ruszą prace nad projektem. Przed samą budową przeprowadzone zostaną jeszcze badania archeologiczne i geologiczne.

– Mieszkania socjalne przeznaczone są dla mieszkańców o najniższych dochodach, natomiast lokale komunalne są dla tych, którzy – jak wspominał Jerzy Kulka – spełniają odpowiednie kryteria finansowe, by móc płacić czynsz, który będzie oczywiście niższy niż na rynku komercyjnym. Musimy pamiętać o tym, że na rynku nieruchomości są bardzo

drogie mieszkania. Nie wszyscy – chociażby ze względu na wiek – mogą też ubiegać się o kredyt. Będzie to więc oferta dla tych, którzy nie będą mogli samodzielnie skorzystać ze środków kredytowych, a będą chcieli mieć swój własny kąt. Poza tym lokalny samorząd jest najlepszym gwarantem budowy mieszkań socjalnych i komunalnych – tłumaczy Małgorzata Czarnecka-Szafrańska. Dodajmy, że miasto nie tylko wybuduje mieszkania, ale będzie musiało zająć się budową infrastruktury osiedlowej. Całe przedsięwzięcie, które ma być zrealizowane w ciągu 5 najbliższych lat, może kosztować ponad 50 mln zł, a do 30 mln zł można pozyskać z BGK.

(lubek)

## JUŻ OD 2 KWIETNIA

## Nowa, darmowa linia

Pruszcz Gdański jest nielicznym z miast, gdzie mieszkańcy mogą za darmo korzystać z komunikacji publicznej. W tej chwili w stolicy powiatu kursuje autobus linii 107, a już niebawem uruchomiona zostanie kolejna linia – 307.

Nowa linia swoje funkcjonowanie rozpocznie 2 kwietnia i ma być przyspieszonym wahadłem, umożliwiającym przemieszczanie się z oddalonych części miasta do centrum i przesiadkę na inne środki komunikacji.

Autobus linii 307, który kursować będzie w dni robocze, dotrze m.in. na: Batalionów Chłopskich, Przy Torze, Matejki, Gałczyńskiego, Kopernika czy do nowego przystanku na wschodnim krańcu miasta.

W ciągu najbliższych dni Zarząd Transportu Miejskiego w Gdańsku ma przekazać rozkład jazdy. W pierwszych miesiącach linia funkcjonować będzie w trybie testowym. Na podstawie informacji uzyskanych w ramach konsultacji

społecznych, które rozpoczną się niebawem, podjęte zostaną ewentualne korekty rozkładu jazdy i trasy.

Warto jeszcze przypomnieć, że z inicjatywy pruszczańskiego samorządu działa wakacyjna linia autobusowej nr 607, która łączy Pruszcz Gdański z Wyspą Sobieszewską. Pozwala ona w łatwy sposób dotrzeć z Pruszczu Gdańskiego na plażę w Sobieszewie.

(GR)



↑ Mieszkańcy miasta chętnie korzystają z darmowej linii 107

fot. Panorama Pomorza

## BY MIEĆ LEPSZĄ WIEDZĘ O RUCHU DROGOWYM

## Policjanci na szkoleniach u młodzieży

Policjanci z Pruszczu Gdańskiego wspólnie z instruktorami Pomorskiego Ośrodka Ruchu Drogowego rozpoczęli cykl szkoleń dla uczniów szkół średnich – młodych posiadaczy prawa jazdy i kandydatów na kierowców. Mundurowi przekazują wiedzę dotyczącą przepisów ruchu drogowego i zachęcają młodych ludzi do szkolenia się w zakresie kierowania autem. Było to pierwsze z zaplanowanych spotkań w ramach tego projektu.

– Szkolenia, których słuchaczami są uczniowie ostatnich klas szkół średnich regionu, mają na celu uświadomienie zagrożeń i zachęcenie do pogłębiania wiedzy w zakresie ruchu drogowego. Warsztaty przeprowadzono w Ośrodku Doskonalenia Techniki Jazdy Autodrom Pomorze w Pszczółkach. Przyszli kierowcy oraz uczniowie, którzy

od niedawna są posiadaczami prawa jazdy, mają jedyną w swoim rodzaju okazję do spotkania się z osobami, które zawodowo zajmują się zagadnieniami z zakresu ruchu drogowego – informuje mł. asp. Karol Kościuk, rzecznik prasowy Komendy Powiatowej Policji w Pruszczu Gdańskim. Policjanci przedstawili uczestnikom zajęć pakiet informacji na temat przepisów dotyczących młodych kierowców oraz dzielili się swoją wiedzą z zakresu codziennej służby na drodze. Sluchacze byli zainteresowani w szczególności arkanami pracy policjanta drogówki.

– Oczywiście jest to okazja do promowania policyjnej służby wśród ludzi, którzy stoją u progu wyboru swojej kariery zawodowej – dodaje rzecznik. – Program warsztatów przewiduje poza tym zajęcia

teoretyczne z instruktorami z ośrodka doskonalenia dotyczące m.in. właściwej pozycji za kierownicą, a także ćwiczenia z wykorzystaniem symulatora dachowania. Niewątpliwie największą atrakcją jest przejazd przez płytę poślizgową, który ma na celu uświadomienie, jakie siły oddziałują na samochód przy zmniejszonej przyczepności.

Policjanci i instruktorzy z PORD zachęcają młodych posiadaczy prawa jazdy i kandydatów na kierowców do poszerzania swojej wiedzy i umiejętności w zakresie bezpiecznych zachowań na drodze. Warsztaty mają też na celu uświadomienie zagrożeń i odpowiedzialności, jakie niesie ze sobą korzystanie z dróg, w szczególności jako kierowca samochodu czy motocykla.

(GR)



fot. KPP Pruszcz Gdański



## KARNAWAŁOWE WSPOMINKI

# Niech żyje bal!

Wspaniała atmosfera, rozbawieni seniorzy, świetna muzyka, przepyszny poczęstunek – Karnawałowy Bal Seniora 2024 w gminie Pruszcz Gdański za nami!



Fot. Magdalena Bielicka/UG Pruszcz Gdański

Kilkuset seniorów bawiło się w Szkole Podstawowej w Rotmance podczas balu karnawałowego, który już na stałe wpisał się do kalendarza gminnych wydarzeń.

– Bardzo dziękuję za ogromną pomoc organizacyjną dyrektor szkoły w Rotmance, pani Iwonie Tanewskiej i całej załodze placówki, dziękuję również paniom

z Koła Gospodyń Wiejskich Jagababki z Jagatowa, spółce Eksploatator, Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej, gminnej instytucji kultury, straży gminnej, strażakom ochotnikom, radnym i sołtysom – powiedział pełniący funkcję wójta gminy Pruszcz Gdański Michał Nowak.

Podczas imprezy zbierane były środki dla 2-letniego Ołafa

Krasnowskiego, który wymaga niezwykle kosztowej, bo oszacowanej na 15,5 mln zł terapii genowej w USA.

Dziecku można również pomóc, przekazując 1,5% podczas rozliczenia rocznego. Numer KRS 0000396361. Cel szczegółowy: 0334581 – Olaf.

(MB)

## RUSZYŁ PRZETARG

### Będzie szkoła w Jagatowie

Gminna spółka Eksploatator uruchomiła przetarg na wykonawcę budowy szkoły w Jagatowie.

Przypomnijmy: zadanie wybudowania placówki powierzyła spółce gmina Pruszcz Gdański.

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, 1 września 2025 r. dzieci uczące się w tej chwili w placówce w Wojanowie rozpoczną rok szkolny w nowym

budynku szkolnym w Jagatowie, gdzie zaplanowano dwukondygnacyjną część dydaktyczną przeznaczoną dla 300 uczniów oraz część przedszkolną dla 100 dzieci. Szkoła będzie miała własną kuchnię ze stołówką oraz salę gimnastyczną.

Budynek został zaprojektowany w taki sposób, by jak najlepiej wykorzystać naturalne światło. Sale zajęć

dydaktycznych przewidziano od strony południowej, od strony północnej sale zajęć dodatkowych i pokój nauczycielski, od strony wschodniej strefę komunikacyjno-rekreacyjną, a od strony zachodniej zaplecze kuchenne. Na dachu sali gimnastycznej zaprojektowano panele fotowoltaiczne.

(MB)



Wizualizacja – materiały prasowe

## GMINA PRUSZCZ GDAŃSKI

### Nowe ulice

Postępują prace na ul. Merkurego w Straszynie i ul. Rzecznęj w Łęgowie.

Do końca czerwca potrwa budowa ulicy Merkurego w Straszynie. Za blisko 900 tys. zł powstanie 220 metrów bieżących nawierzchni bitumicznej (asfaltowej) i chodnik z kostki

betonowej. Ulica zyska też oświetlenie w postaci ośmiu lamp.

Trwa budowa ul. Rzecznęj w Łęgowie – od skrzyżowania z ulicą Słoneczną do ulicy Jasnej. W ramach zadania zostanie wybudowana sieć kanalizacji deszczowej oraz

nawierzchnia z kostki betonowej i oświetlenie. Koszt inwestycji to 1 555 443,57 zł brutto. To II etap prac na ul. Rzecznęj. Etap I wykonaliśmy w 2018 r.

(MB)



Fot. Magdalena Bielicka/UG Pruszcz Gdański



CZUJĄ SIĘ ZAUWAŻANI I WAŻNI W SPOŁECZEŃSTWIE

## Doskonale bawili się na biesiadzie karnawałowej

W Arenie Przywidz zorganizowano nietuzinkową imprezę. Kilkaset osób uczestniczyło w Biesiadzie Karnawałowej dla seniorów. Tym razem to osoby starsze miały szansę cieszyć się wyjątkowym spotkaniem, które nie tylko przyniosło radość, ale także umożliwiło integrację społeczności lokalnej.



– Seniorzy nie tylko w naszej gminie chcą być pomocni, a także chcą być widoczni. Klub Seniora, Koła Gospodyń Wiejskich, Związek Kaszubsko-Pomorski i Uniwersytet III Wieku to grupy osób wspierających różne działania gminne. To pokazuje, że nasi seniorzy są aktywni. Lutowa biesiada była swego rodzaju zwieńczeniem okresu karnawału. Jest to druga

po jesiennym Balu Seniora impreza dedykowana starszym mieszkańcom naszej gminy. Frekwencja pokazuje, że seniorzy chcą i lubią się bawić, ponieważ należą do ludzi aktywnych – zauważa Marek Zimakowski, wójt gminy Przywidz. Organizacja biesiady dla seniorów, którą zajął się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przywidzu, to dowód na

troskę o dobro seniorów oraz nieustanne dbanie o integrację społeczności lokalnej. Dzięki takim inicjatywom osoby starsze mogą czuć się docenione i ważne dla społeczności, a jednocześnie mają okazję aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym.

(GR)



Fot. Nadejtane



PRZYWIDZ GOŚCIŁ FESTIWAL DMUCHAŃCÓW

## Wielkie kolorowe święto radości i zabawy

W ostatnim czasie w Przywidzu odbyły się wyjątkowe wydarzenia, które zebrały entuzjastyczną reakcję mieszkańców. Jedną z nich był Festiwal Dmuchańców.



– Na wojewódzkiej mapie imprez Przywidz zaistniał kolejnym ważnym wydarzeniem, jakim było święto dmuchańców dla najmłodszych. To wydarzenie było prawdziwą gratką dla dzieci i ich rodzin. Dmuchałce, zjeżdżalnie, i inne atrakcje były dostępne zupełnie za darmo, co jeszcze bardziej zwiększyło popularność tego wydarzenia – mówi nam Marek Zimakowski, wójt gminy Przywidz.

Święto dmuchańców okazało się doskonałym ukoronowaniem ferii i karnawału w Przywidzu. Zapewniło radość, uśmiech i niezapomniane wspomnienia dla dzieci i dorosłych.

– Organizatorzy zasługują na uznanie za stworzenie tak wspaniałych wydarzeń, które integrują społeczność i dodają koloru życiu w naszym miasteczku. Nie ma wątpliwości, że takie inicjatywy są kluczowe dla budowania silnej



Fot. Nadejtane

i wspierającej społeczności lokalnej – mówi nam Anna, mama 8-letniej Marysi. Dodajmy, że Festiwal Dmuchańców zorganizował Gminny Ośrodek Kultury w Przywidzu przy wsparciu Urzędu Gminy Przywidz.

(GR)







POD WIELOMA WZGLĘDAMI BYŁA TO REKORDOWA KADENCJA

# 125 milionów złotych wydano na inwestycje w gminie Trąbki Wielkie

Ostatnie pięć lat okazały się epoką przelomową dla gminy Trąbki Wielkie, przynoszącą szereg inwestycji, co wpłynęło na jej znaczący rozwój. Dzięki zdobyciu rekordowej ilości środków zewnętrznych w wysokości ponad 80 milionów złotych – zarówno z funduszy unijnych, jak i rządowych – gmina mogła zrealizować projekty, które z kolei przyczyniły się do zrównoważonego rozwoju regionu. Tylko w ciągu ostatnich 5 lat na wszystkie inwestycje wydano ponad 125 mln zł.



↗ Droga Ełganowo - Postołowo (wartość projektu 2 982 000 zł - dofinansowanie 1 961 000 zł)



↗ Droga Kłodawa - Zła Wieś (wartość projektu 1 200 000 zł - dofinansowanie 600 000 zł)



↗ Oczyszczalnia i sieć kanalizacyjna w Pawłowie (wartość projektu 2 382 633 zł - dofinansowanie 1 964 851 zł)



↗ Oczyszczalnia ścieków w Sobowidzu (wartość projektu 24 600 000 zł - dofinansowanie 16 100 000 zł)





↗ Ośrodek zdrowia w Mierzeszynie  
(wartość projektu 3 250 000 zł - dofinansowanie 2 000 000 zł)

Inwestycje objęły szeroki zakres obszarów, zaczynając od oświaty, gdzie poprawiono infrastrukturę szkolną, dostosowując ją do nowoczesnych standardów edukacyjnych. Ponadto, środki zostały również przeznaczone na projekty związane z ochroną środowiska, co zaowocowało poprawą stanu lokalnej przyrody oraz komfortu życia mieszkańców. Nie można zapomnieć o sektorze komunikacji, gdzie inwestycje przyczyniły się do poprawy infrastruktury drogowej oraz dostępności transportu publicznego. Te inwestycje nie tylko przyniosły korzyści w krótkim okresie, ale

także stworzyły fundament dla dalszego trwałego rozwoju gminy. Znaczący wzrost środków zewnętrznych i ich mądre spożytkowanie stanowią ważny krok w kierunku silnego i zrównoważonego rozwoju. Gmina Trąbki Wielkie może ze spokojem spojrzeć w przyszłość, mając pewność, że za sprawą tych rekordowych inwestycji rozwój będzie kontynuowany, a jakość życia mieszkańców będzie nadal wzrastać. To właśnie efektywna alokacja zasobów i odpowiedzialne zarządzanie przyniosły tak pozytywne rezultaty, kształtując przyszłość gminy na lepsze.



↗ Remiza w Mierzeszynie  
(wartość projektu 1 400 000 zł)



↗ Adaptacja szkoły na potrzeby przedszkola w TW  
(wartość projektu 1 335 653 zł - dofinansowanie 853 000 zł)



↗ Rozbudowa szkoły w Kłodawie (wartość projektu 12 500 000 zł - dofinansowanie 10 200 000 zł)



↗ Targowisko w Trąbkach Wielkich  
(wartość projektu 700 000 zł - dofinansowanie 456 000 zł)



↗ Remonty zabytków  
(wartość projektu 1 419 000 zł - dofinansowanie 1 192 000 zł)



↗ Sala gimnastyczna w Czerniewie  
(wartość projektu 6 500 000 zł - dofinansowanie 4 950 000 zł)



↗ Ścieżka rowerowa Sobowidz - Pszczółki  
(wartość projektu 1 800 000 zł - dofinansowanie 599 700 zł)



↗ Sieć wodociągowa w Kłodawie i zbiornik wody pitnej w TW  
(wartość projektu 2 454 000 zł - dofinansowanie 2 000 000 zł),  
Ujęcia wody w Kleszczewie i Kłodawie (wartość projektu 10 000 000 zł - dofinansowanie 5 000 000 zł)



↗ ul. Spacerowa i Sportowa w Sobowidzu  
(wartość projektu 2 200 000 zł - dofinansowanie 1 000 000 zł)



## FUNDUSZE EUROPEJSKIE

## Punkt w Gdańsku

Od połowy lutego działają na Pomorzu trzy nowe Lokalne Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich: w Chojnicach, Malborku oraz Słupsku. Wraz z głównym oddziałem w Gdańsku tworzą Sieć Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich na Pomorzu. W Lokalnych Punktach Informacyjnych pracują specjaliści, którzy odpowiedzą na wszystkie pytania związane z Funduszami Europejskimi. Odwiedzający punkty dowiedzą się wszystkiego o programach operacyjnych finansowanych w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego+, Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego czy Funduszu Spójności. Pracownicy przeprowadzą konsultacje, zdiagnozują potrzeby klienta i odpowiednio je zaklasyfikują. Warto dodać, że wszystkie usługi świadczone w punktach są bezpłatne.

Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Gdańsku mieści się w budynku Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego w Gdańsku przy ul. Augustyńskiego 1 (tel. 58 32 68 147, 58 32 68 148, 58 32 68 152 e-mail: pife.gdansk@pomorskie.eu), a otwarty jest w poniedziałki (8.00–18.00) i od wtorku do piątku (8.00–16.00).

(GR)

## POMORSKIE DLA DZIAŁKOWCÓW

## Można otrzymać 20 tysięcy

Rodzinne Ogrody Działkowe mogą otrzymać pieniądze, które będzie można wydać na ścieżki, oświetlenie, przebudowę zieleńców albo oczek wodnych. Wniosek można składać do 20 marca, a maksymalna kwota dofinansowania może wynieść 20 tys. zł. Na terenie naszego województwa jest ok. 200 ogrodów działkowych, a samych działkowców 50 tysięcy. Ogrody działkowe stały się szczególnie cenne w czasie pandemii.

– Rodzinne Ogrody Działkowe to miejsca nie tylko rodzinnych spotkań. To również wyjątkowe, zielone enklawy wśród miejskiej zabudowy. Prawdziwe zielone płuca – mówi Mieczysław Struk, marszałek województwa pomorskiego. – Popularnie zwane „RODOS” to też miejsca rekreacji i integracji. Warto zaznaczyć, że działkowcy to często seniorzy, dla których własne uprawy, owocowe drzewka czy kwiaty to całe życie. Działkowcy, jak każda grupa, borykają się z wieloma problemami. Uważam, że im też należy się wsparcie.

Łącznie do rozdysponowania jest 100 tys. zł. Program ma na celu poprawę warunków działania ogrodów działkowych. Dzięki temu będzie można sfinansować budowę, rozbudowę

lub modernizację infrastruktury ogrodowej.

– Chodzi choćby o drogi ogrodowe, oświetlenie, monitoring czy świetlice. Wsparcie można także przeznaczyć na zakup urządzeń wspólnych, przebudowę zieleńców, stawów czy oczek wodnych – wylicza Mieczysław Struk.

Maksymalna kwota dofinansowania nie może być większa niż 20 tys. zł. Zarządy ogrodów działkowych składają wnioski o dofinansowanie do swoich gmin, a te aplikują do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego. Aplikacje należy składać do 20 marca 2024 r. (liczy się data wpływu do UMWP). Wnioski będą oceniane przez zespół powołany przez marszałka województwa pomorskiego. Wyniki poznamy w maju.

Wszystkie niezbędne dokumenty znajdują się poniżej na stronie urzędu marszałkowskiego (pomorskie.eu). Wszelkie wątpliwości wyjaśni i na pytania odpowiedzą pracownicy Departamentu Środowiska i Rolnictwa UMWP Krystyna Tołłoczko (k.tolloczko@pomorskie.eu) oraz Karolina Czyż (k.czyz@pomorskie.eu).

(GR)



Fot. UMWP w Gdańsku

## BĘDĄ PRODUKOWAĆ JACHTY

## Błotnik w centrum uwagi

Błotnik – miejscowość związana z żeglarstwem – ponownie staje w centrum uwagi w branży morskiej. Kolejna nowa firma, której właściciel pochodzi z Wielkiej Brytanii, a działalność prowadzi m.in. we Francji i Holandii, postanowiła osiedlić się w żuławskiej gminie, przyciągnięta atrakcyjnymi możliwościami, jakie oferuje marina.



Fot., UG Cedry Wielkie

– Cieszy mnie bardzo, że wybudowana wiele lat temu marina nadal przyciąga kolejnych inwestorów, którzy widzą w naszym regionie doskonałe warunki do rozwoju. Nowy przedsiębiorca nie tylko przynosi dodatkowe dochody dla gminy, ale także stworzy miejsca pracy dla kilkunastu osób. To nie tylko ekonomiczne korzyści, ale

także wzrost prestiżu i znaczenia gminy w branży morskiej – komentuje Janusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie. Pierwszy jacht wybudowany przez tę firmę ma zostać zbudowany już latem, co stanowi istotny krok w procesie rozwoju działalności.

– Życzę nowemu przedsiębiorstwu wielu sukcesów i owocnej

współpracy z lokalną społecznością. Jestem przekonany, że ich obecność przyczyni się do dalszego rozwoju gminy, ale też będzie sygnałem dla innych, że gmina Cedry Wielkie jest doskonałym miejscem do lokowania biznesu – dodaje Janusz Goliński.

(KL)

## STRASZYN

## „Sopociak” zyska nowe oblicze

Trwa przebudowa budynku komunalnego przy ul. Spacerowej 13 w Straszynie – tzw. „Sopociaka”. Powstaną tu 23 lokale mieszkalne – w większości 1 i 2-pokojowe.

Inwestycja nie byłaby możliwa, gdyby Bank Gospodarstwa Krajowego nie udzielił Gminie Pruszcz Gdański

finansowego wsparcia w ramach Funduszu Dopłat na zadanie „Przebudowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego położonego przy ul. Spacerowej 13 w Straszynie” w kwocie 5 581 846,60 zł.

(MB)



Fot. Magdalena Bielicka/UG Pruszcz Gdański



FUNDACJA HOSPICYJNA  
św. Franciszka Ksawerego  
w Przywidzu

Podaruj  
Nam  
1,5 %



Nr konta: 74 8335 0003 0400 1070 2000 0010



## BUDOWA NEKROPOLI JEST NIEZBĘDNA

# Nowy cmentarz w gminie Kolbudy coraz bliżej

Budowa nowego cmentarza na terenie gminy Kolbudy to temat coraz częściej podnoszony przez mieszkańców oraz władze samorządowe. Na zarządzanych przez parafie miejscach spoczynku już brakuje – lub za kilka lat zabraknie – miejsca na kolejne nagrobki.

Rozwiązaniem tego problemu ma być budowa nowego cmentarza na terenach leśnych między Lublewem Gdańskim a Kolbudami.

Temat pojawił się już dość dawno, jednak z uwagi na kwestie właścicielskie gruntu realizacja odkładana była w czasie.

Jest jednak szansa, że problem ten uda się rozwiązać, a Gmina Kolbudy dokona zamiany gruntu z Lasami Państwowymi, aktualnym właścicielem

terenu, na którym powstać mogłyby nekropolia.

Właśnie temu tematowi poświęcone było spotkanie wójta Andrzeja Chruścickiego



Fot. UG Kolbudy

WÓJT GMINY KOLBUDY ANDRZEJ CHRUSCICKI  
PREZES ZRZESZENIA KASZUBSKO - POMORSKIEGO JAN WYROWIŃSKI  
MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO MIECZYSLAW STRUK  
ZAPRASZAJĄ NA



BICIE REKORDU POLSKI  
W JEDNOCZESNEJ GRZE  
NA AKORDEONIE

SPY GUY Pomorskie  
PREMIERA GRY PLANSZOWEJ  
ORAZ TURNIEJ

TURNIEJ GRY W KASZUBSKĄ "BAŚKĘ"

WYSTAWA AKORDEONÓW  
PAWŁA A. NOWAKA

TURNIEJ SZACHOWY

OGRODY LITERATURY

MINI KINO

STOISKA GASTRONOMICZNE  
WYSTĘPY ARTYSTYCZNE

## NIEDZIELA 17 MARCA

- 12.15** Msza Św. w intencji Kaszubów w kościele pw. Św. Floriana w Kolbudach.
- 13.15** Przemarsz drogą wojewódzką 221 z kościoła do miejsca imprezy, Zespołu Kształcenia i Wychowania w Kolbudach, ul. Wybickiego 33.
- 14.00** Uroczyste otwarcie Dnia Jedności Kaszubów w Kolbudach. Krótkie wystąpienia zaproszonych gości.
- 15.00** Koncert zespołu "Fucus".
- 16.00** Bicie rekordu Polski w jednoczesnej grze na akordeonie. (W sali gimnastycznej ZKiW w Kolbudach).
- 19.00** Koncert "NA KASZĘBACH 2" z udziałem: Pawła A. Nowaka, Weroniki Korthals, Darii Zaradkiewicz, Orkiestry Kameralnej ARC oraz Chóru La Via Voice. (W kościele pw. Św. Floriana w Kolbudach).

ORGANIZATORZY

ZRZESZENIE KASZUBSKO-POMORSKIE  
KASZĘBSKÓ-PÓMORSKIE ZRZESZENIESAMORZĄD  
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO25 lat  
SAMORZĄDU  
WOJEWÓDZTWA  
POMORSKIEGO

PATRONAT HONOROWY

WJEWÓDZTWA POMORSKIEGO  
BEATA RUTKIEWICZ

z nadleśniczym Andrzejem Gajowniczym i jego zastępcą Tomaszem Kaliszewskim.

– Problem braku miejsc na parafialnych cmentarzach dostrzegamy od dawna – mówi wójt Andrzej Chruścicki. – Nikt nie ma wątpliwości, że budowa nekropolii z komfortowym dojazdem i parkingiem jest inwestycją

pilną i niezbędną. O tym, że nowy cmentarz powstanie w lesie na terenie dawnego poligonu mówiono już wiele lat temu. Wierzę, że w końcu będziemy mogli przystąpić do realizacji tego, co niektórzy postrzegali już w kategorii „miejskiej legendy”.

(RN)

## JANKOWO GDAŃSKIE

### Umowa na Ogrodową podpisana

Już wkrótce ulica Ogrodowa w Jankowie Gdańskim zmieni się nie do poznania. W połowie sierpnia br. mieszkańcy pojedą nową nawierzchnią z kostki brukowej.

Wzdłuż szerokiej na 4,5 metra drogi wybudowana zostanie opaska chodnikowa oraz nowe oświetlenie. Co nie mniej ważne dla tej części wsi wykonana zostanie też kanalizacja deszczowa ze zbiornikiem retencyjnym i odprowadzeniem wody. Przedsięwzięcie zrealizuje Firma Usługowo Budowlana Witold Cygert.

Wójt Andrzej Chruścicki podpisał już umowę z wykonawcą. Koszt przedsięwzięcia to blisko 2,1 miliona złotych. Zadanie otrzymało dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Drog.

– Nowa droga wykonana zostanie na odcinku o długości około 400 metrów – mówi wójt gminy Kolbudy Andrzej Chruścicki. – Zgodnie z umową wykonawca będzie miał 6 miesięcy na realizację inwestycji. Jeżeli warunki pogodowe pozwolą prace drogowe wkrótce powinny się rozpocząć. W ramach

zadania przebudowane zostanie też skrzyżowanie z ulicą Parkową. To kolejna inwestycja drogowa, którą realizujemy w Jankowie Gdańskim, a przed nami kolejne dwie. Umowę na ich wykonanie podpiszemy w najbliższych dniach.

Obecnie ulica Ogrodowa na niewielkim fragmencie pokryta jest starymi, wysłużonymi płytami, a pozostały odcinek jest usłaną aktualnie kałużami szutrówką.

Zadanie inwestycyjne, którego budowa rozpocznie się wkrótce, nie tylko poprawi komfort jazdy, ale również zapobiegnie zalewaniu drogi.

Przypomnijmy, że Gmina Kolbudy otrzymała dofinansowanie w kwocie ponad 2,5 miliona złotych z RFRD na wykonanie trzech dróg w Jankowie Gdańskim. Jest to kwota, która zasili realizację trzech zadań, wspomnianej wyżej ulicy Ogrodowej, a także ulic Turkusowej i Jantarowej. Umowa na budowę dwóch ostatnich podpisana zostanie w ciągu najbliższych kilku dni.

(RN)



NIE SŁUPSK, ALE GMINA KOLBUDY BLIŻSZA SERCU

# Ważna jest praca, ale najważniejszy dom

Wiceprezydent Słupska Marek Goliński chce mieszkać i pracować w gminie Kolbudy. Dlatego w kwietniowych wyborach samorządowych będzie ubiegał się o stanowisko wójta.

**– Zawodowy bagaż Marka Golińskiego jest ogromny, ale tylko nieliczni wiedzą, jak jest okazały.**

– Swoją pracę samorządową rozpocząłem w moim rodzinnym Słupsku, gdzie się urodziłem i wychowałem. Już 25 lat temu, kiedy utworzono nowe województwo pomorskie, zostałem asystentem ówczesnego wojewody pomorskiego. Później byłem dyrektorem Wydziału Zarządzania Funduszami Europejskimi, a potem zastępcą dyrektora Wydziału Infrastruktury w Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim w Gdańsku. W międzyczasie szkoliłem się w Federalnej Akademii Administracji Publicznej w Wiedniu. W 2002 roku, jako nowy mieszkaniec gminy Kolbudy, wystartowałem w wyborach samorządowych. Zostałem radnym gminy i to właśnie wtedy rozpoczęła się moja przygoda z kolbudzkim samorządem. Przez dwie kadencje byłem radnym, m.in. wiceprzewodniczącym rady gminy, a w 2013 zostałem wicewojtem. Po ostatnich wyborach samorządowych zaproponowano mi stanowisko wiceprezydenta Słupska. Z oferty skorzystałem, bo to kolejne dobre doświadczenie w samorządzie, ale teraz chcę żyć i pracować w gminie Kolbudy, bo tu jest mój dom.

**– Czy zdobyte doświadczenie zawodowe wykorzystał Pan w swojej pracy?**

– Oczywiście, że tak. Fakt kierowania Wydziałem Zarządzania Funduszami Europejskimi pomógł w zdobywaniu środków zewnętrznych na działania realizowane w gminie Kolbudy. Mieliśmy również ułatwione kontakty zarówno na szczeblu wojewódzkim, jak i ministerialnym.

**– Wspomniał Pan o pozyskiwaniu środków na lokalne działania. Pod jakimi flagowymi inwestycjami podpisałby się Marek Goliński?**

– Jako rządowy pełnomocnik ds. budowy „orlików” patronowałem chociażby budowie boisk sportowych w gminie Kolbudy i na całym Pomorzu. Dzięki środkom zewnętrznym wybudowano wiele dróg. Jednymi z większych projektów, które zostały niedawno zrealizowane, a były moimi pomysłami, są sale sportowe przy szkołach w Pręgowie i Lublewie Gdańskim. Największym jednak projektem, za który byłem odpowiedzialny, była budowa Szkoły Metropolitalnej w Kowalach, zaś na koniec ubiegłej kadencji ruszyliśmy ze wspólnymi pomysłami, jakim była budowa basenu w Kolbudach.

**– Dlaczego wiceprezydent dużego miasta, miasta na prawach powiatu, chce wracać do gminy wiejskiej, jaką są Kolbudy albo – jak kto woli – wracać na stare śmieci?**

– Ale ja nigdzie nie wracam. Ciągłe jestem mieszkańcem Kolbud. Tu mam swój dom, a Słupsk był jedynie miejscem pracy. Równie dobrze mógłbym być marynarzem, ale i tak wracałbym do Kolbud, do swojego domu. Mimo że pracuję w Słupsku i zbierałem kolejne doświadczenia, to przez minione 5 lat współpracowałem z wieloma radnymi kolbudzkiej rady gminy. Zawsze były mi bliskie sprawy mojej, naszej gminy. W ostatnim czasie, ze względu na swoją pracę, nie mogłem bezpośrednio zaangażować się w pracę na rzecz kolbudzkiego samorządu, ale starałem się doradzać osobom, które miały wpływ na to, co się tu działo. Lubię i chcę uczestniczyć w życiu mojej gminy. Myślę, że mając wieloletnie doświadczenie w pracy samorządowej, jestem odpowiednią osobą do tego, by pełnić obowiązki wójta gminy Kolbudy. Sądzę, że najbliższe lata dla gminy Kolbudy mogą być owocne.



**– Co w takim razie zamierza zrobić Marek Goliński, aby właśnie tak się stało? Możemy poznać konkrety dotyczące rozwoju gminy Kolbudy?**

– Trudno mówić o szczegółach. Moim zdaniem najważniejsi są mieszkańcy i ich potrzeby. Często potrzeby ludzkie mogą nas zaskakiwać i wtedy musimy reagować natychmiast, odkładając

na plan dalszy zaplanowane działania inwestycyjne.

Na pewno kontynuować będziemy przebudowę i modernizację układów drogowych na terenie gminy Kolbudy. Dziś najważniejszym problemem, który trzeba rozwiązać, jest niedrożna droga wojewódzka DW221 Gdańsk–Kościerzyna i korki w Kowalach, rozbudowa węzła

czy udrożnienie przejazdów. Jeszcze kilka lat temu mówiłem wielokrotnie, że węzeł Kowale jest najbardziej zapomnianym punktem na mapie Obwodnicy Trójmiasta. Czas to zmienić, a w tej kwestii nie od dziś współpracujemy z marszałkiem województwa pomorskiego i dyrekcją Zarządu Dróg Wojewódzkich oraz Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad, ale także z Miastem Gdańskiem. Problem narasta, ale mam nadzieję, że nowy rząd przychylniejszym okiem spojrzy na nasze województwo i znajdą się w końcu pieniądze na dokończenie budowy węzła w Kowalach. Jeżeli nic z tym nie zrobimy, to niebawem cała miejscowość może zostać zablokowana, a tego za wszelką cenę musimy uniknąć.

Ważna jest również współpraca z GDDKiA w sprawie budowy Obwodnicy Metropolitalnej i węzła Lublewo, aby realizacja tej potrzebnej inwestycji jak najmniej doskwierała mieszkańcom.

Inwestycją, która znacząco może wpłynąć na udrożnienie samochodowych ciągów komunikacyjnych, jest budowa nitki Pomorskiej Kolei Metropolitalnej z Gdańska Śródmieścia aż do Kowal, a docelowo do Pruszcza Gdańskiego. Jest to bardzo dobry projekt i uważam, że w jego realizację musi też zaangażować się gmina Kolbudy.

Swoje pomysły mamy również na oświatę czy rozbudowę i modernizację remiz Ochotniczych Straży Pożarnych oraz wiejskich świetlic. Nie są to kosztowne inwestycje, ale szczególnie ważne dla mieszkańców poszczególnych wsi. Myślę, że w porozumieniu

z radami sołeckimi i sołtysami, strażakami, nauczycielami i radnymi gminnymi możemy zdziałać bardzo wiele.

**– Na pewno obserwuje Pan działania w gminie Kolbudy. Jak ocenia Pan jej sytuację finansową?**

– Nie będę wypowiadał się na ten temat. Moim zdaniem, po zakończonych wyborach samorządowych, trzeba przeprowadzić audyt finansowy i dopiero wtedy będzie można wyciągać wnioski i wygłaszać opinie. Nie zamierzam nikogo oceniać w sposób negatywny. Moja kampania też nie będzie negatywna, ani agresywna. Uważam, że gmina Kolbudy daleka jest od bankructwa. Jednak każdą złotówkę należy kilkakrotnie obejrzyć zanim się ją wyda, bo to są finanse nas wszystkich, mieszkańców gminy kolbudy.

**– Bycie wójtem to jedno, ale aby móc swobodnie działać, trzeba jeszcze posiadać większość w radzie gminy.**

– O mandat w radzie gminy z mojego komitetu wyborczego Koalicji Obywatelskiej, ubiegać się będą osoby mające duże doświadczenie w pracy samorządowej. Ale nie brakuje również osób, które udzielały się publicznie w różnych przedsięwzięciach, a po raz pierwszy wystartują w wyborach. Jestem przekonany, że wybraliśmy odpowiednich kandydatów na radnych, którzy będą radzić wójtowi, a nie tylko podnosić rękę podczas głosowania.

**– Dziękuję za rozmowę.**

Rozmawiał: Krzysztof Lubański.

